51. Quid est quod non discatur in Psalmis ? Nonne omnis magnitudo virtutis, nonne norma justitiae, nonne prudenteria decor, nonne prudentia consummatum, nonne patientie regula, nonne omnia quidquid potest dici bonum, procedit ex ipsis ? *Prose.*

52. Dei scientia perfecta, praenuntiatio Christi in carne venturi, et communis resurrectionis spes, suppliciorum metus, gloriae pollicitatio, mysteriorum revelatio.

53. Omnia pro�s in Psalmis, velut magno quodam et communis thessero recondita atque conferta sunt bona. *Ibid.*

54. Cum tristitia non est psallendum : in psalendo enim hilaritas est. Super *Psalm.*, exp. sit. xc, vers. 3.

55. Alternant pro tempore lingue sonos vocum, perpetua sit vox interiorum. Super *Psalm.*, c. vers. 1.

56. Vis psallere ? non solum vox tua sonet latus Dei, sed opera tua concordent cum voce tua. *Prose.*

57. Cum ergo vox cantaveris, silebis aliquando : vita sic canta, ut nuncquam siles. Super *Psalm. XLVI*, vers. 1.

58. Noli bona cantilenae tuae obstrepere moribus. *Ibid.*

59. Sicut angeli pure laudent Deum in regione vivorum, ita et nos qui die et nocte psalmum Domino, debemus cum sanctis angelis puritatem habere : quia et quod angelis paragunt in celis, ita et nos facere debemus in terris. Serm. 4 ad *Frates in exmo.*

60. Psalmus tranquillitas est animarum, gubernator pacis, tumultus et undas cogitationum sedans ac compescens est : nam anima partem inservibilem molilit, protervam vero castam facit. Super *Psalm. I*, conc. 4.

61. Psalmus est amicitia conciliatrix, dissidentia unio, hostium reconciliatrix, deorum fugitor, angelici auxiliu inductor, secutum in timoribus nocturnis, requies laborum diurnorum, infantibus securitas, vigintibus ornamenti, senibus solatium, mulieribus mundius convenientissimus, proficiens incrementum, perfectorum fulorem, ecclesiae vox, angelorum opus, celestis res publica, spiritualis suffit. *Ibid.*

62. Psalmus etiam ex lapideo corde lacrymas elicit, hic festivitates exhilarat, hic tristitiam, qua secundum Deum est, creat. *Ibid.*

63. In Psalmis disces fortitudinis magnificientiam, justitiae sinceritatem, temperie gravitatem, prudentie perfectionem, penitentie modum, patientie mensuram. *Prose.*

64. Hic inest theologia perfecta, praedictio adventus Christi per carnem, misericordia, resurrectionis spes, suppliciorum timor, promissiones glorie, mysteriorum revelationes. *Ibid.*

65. Omnia velut in magno quodam ac communni promptuario, in Psalmorum libro repausa sunt. *Ibid.*

66. Lingua psallat, mens dictorum sententiam perseruetur, quo et spiritu et mente psallas. Super *Psalm. XXVII*, conc. 5, vers. 8.

67. Psalmus sermo est misericors, quando conante et iuxta harmonie rationem ad instrumentum pulsatur. Super *Psalm. XXIX*.

68. Non si quis ore proferat Psalmi verba, hic Domino psallit : sed qui a puro corde emittunt psalmidas. *Ibid.*

69. Quid beatius, quam angelorum tripudium imitari ! statim quidem ubi dies exordium sumit ad preces procedendo, et hymnis et canilenis Cauditorum honorando. Epist. 4 ad S. Gregor. *Theolog.*

70. Vocis tonus in psallendo medius preferendus est, ut neque pro parvitate auditum diffugiamus, neque distensionis magnitudinem onerosum simus. *Ibid.*

71. In tempore psalmodie sapienter psalle,

filii, et spirituales eantis vigilantes come coram Domino ; ut virtutem psalmorum facilius possis acquirere. In *Admonit. ad filium spirit.*

72. Psalmus et gratia, arma sunt in demones. Orat. 15.

73. Vigilare jubemur, ne aliud habecamus in corde, et aliud preferemus in voce : cum enim intentionis sincera debet non sonus vocis, sed anime sensus orare. Super 1 Petri. 4, in illud : *Vigilate in orationibus.*

74. Cibus in ore, psalmus in corde sapis : psalma spiritu, psallas et mente. Serm. 7 super *Cant.*

75. Nihil aliud dum psallitis, quam quod psalitis cogitis. *Ibid.*, serm. 47.

76. Spiritus sanctus illa hora qua psallis, gratum non recipit quidquid aliud quam debes, ne gloeo ex quod debes, obtuleris. *Ibid.*

77. Continetis labor et rigor discipline, psalmorum hymnorum dulcedine reverantur. Epist. 78, ad *Suggerium abbat.*

78. Non est levia iactura gratiae spiritualis, levitate cantus abducit a sensum utilitate, et plus simandis intendere vocibus, quam insinuandi rebus. *Prose.*

79. Cantus plenus sit gravitate, nec lasciviam resonet, nec rusticitate : sic suavis ut non sit levis, sic mulcet aures ut moveat corda, tristitiam levet, iram mitiget, sensum littoraliter non evanget, sed concendet. Epist. 312, ad *Guidonem*

80. Nunquam intelliges David, donec ipsa experientia, ipsos psalmorum affectus inderheris. *De Vita solit.*

81. Cum ad psallendum ecclesiam intraveris, finiebat cogitationem tumultus exteriorus relinque, curamque exteriorum penitus obliviocene ut soli Deo possas vacare. *Ibid. Medit.*, cap. 6.

82. Loquitur mihi Deus in psalmo, et ego illi : nece tamen cum psalamm dico, attendo cuius psalmus sit : magnam iniuriam Deo facio, cum illum precor ut meam prescum exaudiatis, quem ego, qui fundo, non audio. *Ibid.*, cap. 8.

83. Dum cantor mulcet populum vocibus, Deum irritavit pravus moribus. *Ibid.*, cap. 11.

84. Parum prodest sola vox cantare, sine cordis intentione. *Ibid.*, cap. 8.

85. Ruminanter psalmos somnum te occupet, ut in somnis sonnes te dicere psalmos. In *Formula honeste vite.*

86. Mens tua cum voce concordet, concordet cum lingua : non aliud cogite et aliud cantes. Si aliud cantes in mente, et aliud cantes in voce, perdis fructum laboris tuu. Serm. 52.

87. Sicut orationibus juvenam, ita psalmorum modulationibus delectamur. *Ibid.*

88. Usus psalmos cantandi consolatur tristitia corda. *Ibid.*

89. Cantus psalmorum in ecclesia mentes hominum letificat, fastidiosos oblectat, pigros sollicitat, peccatores ad lamenta invitat. *Ibid.*

90. Dura quamvis sit corda sacularium hominum, statim ut dulcedinem psalmorum eudiverint, ad amorem pietatis convertuntur. *Ibid.*

91. Sunt multi qui suavitate psalmorum conspicunt, peccata sua lugent. *Ibid.*

92. Psalmorum decantatio significat perpetuum laudem Dei in eterna gaudia. *Ibid.*

93. Quicumque fideliciter et intenta mente psalmos decantat, quodammodo angelis Dei sociatur. *Ibid.*

94. Psalmorum decantatio aliquando commovet ad lacrymas, aliquando invitat ad orationem. *Ibid.*

95. Psalmi faciunt gratias esse vigilias noctis. *Ibid.*

96. In psalmis est iter laudis, quod ad alternam laudem pervenire possit. *Ibid.*

97. Deus, cui non absconditur quidquid illicitum perpetratur, non querit vocis lenitatem, sed cordis puritatem. Lib. 5 *Florum*, cap. 44.

98. Psallentibus dignauerit admiseri sancti angeloi solent. *Ibid.*

99. Hymnos psalmos canere, monachorum est et clericorum. In *Alpha. religiosor.*, lect. 22.

100. Cum timore et humilitate psallendum est. In *Speculo discipl.*, part. 4, cap. 15.

101. Sic stenus ad psallendum, ut mens voci concordet. *Ibid.*

102. Verba psalmodie distincte et integre pronuntiantur. *De Inst. novit.*, part. 4, cap. 5.

103. Vera coruscus liber psalmorum, sermo lampabilis, cura sauciata cordis, favus interioris hominis, pinax spiritualium personarum, occultaria lingua virtutum, quae inelutat superbos humilitatem, reges pauperibus subdit, affabilitate parvulos nutrit. Super *Psalm.*, Prolog.

104. Non potest animus fidelis expliri, qui copertus inde satiari. *Ibid.*

105. Merito se a vera vita credit alienum, quis jucunditate psalmorum non fruatur. *Ibid.*

106. Liber Psalmorum est thesaurus in pectora mundo excessores, consolatio magna lugentium, spes beata iustorum, periclitantium utile suffragium. In *Prologo super Psalm.*, cap. 16.

107. Non solum cantantes, sed et intelligentes psallere debemus : nemo enim sapienter quidquam facit, quod non intelligit. Super *Psalm. XLIV*, vers. 7 : *Psalite sapienter.*

108. Psalmi vasa sunt veritatis, quasi spiritualia

dolia vinum Domini incorrupto sapore servantia.  
Super Psalm. lxx, vers. 24.

79. Tunc Deo accepta est oratio canentium, si pura mens idem gerat quod explicat vox cantici. Super Psalm. xl, vers. 4.

80. Psalmodia est consolatio flentium, cura dolentium, sanitas agrotorum. Super Psalm. xxxv, vers. 8.

S. CYPRIAN.

DIONYSIUS  
CARTHUS.

S. DOROTHE.

S. EPHRAE.

S. EUSEBIUS  
EMISSEN.

GLOSS. ORD.

S. GREGOR.  
MAGNUS.

95. Psalmi meditatio, fidelis animae est virtus exercitata. Ibid.

96. Vox psalmodie cith per intentionem cordis agitur; per hanc omnipotentem Deo ad cor iter paratur, ut intentio menti vel prophete mysterium, aut compunctionis gratia infundatur. Hom. 4 super Ezech.

97. Fit plerique ut cum blanda vox queritur, congrua vita negligatur: et cantor minister Deum moribus stimulat, cum populum vocibus delectat. Hab. in Decret. Gratiani, part. 1, dist. 92, can. In sancta.

98. Psalmodia laudis ventora est ante ambulatrix, et glorie præludium. Orat. 3 de Sancto Lazaro.

99. In psalmo non dulcedo vocis, sed mentalis affectus queritur. Epist. 4.

100. Quando psalmum dicis, cuius verba loqueris agnoscet: et in compunctione magis cordis, quam in timore vocis dulcedine delectare. Epist. 14 ad Mauritii filium.

101. Lacrymas psallentis Deus magis quam vocis gratiam approbat. Prose.

102. Ubi timor et tremor est, ibi non vocis elatio, sed animus flebilis est, et lacrymosa dejocatio. Ibid.

103. Melior est unius psalmi decantatio cum puritate et serenitate, et spirituali hilaritate, quam totus psalterius modulatio cum anxiate cordis et tristitia. In Regula monachorum, cap. 14 de Contemplatione.

104. Psallentum chorus ibi consistere non potest, ubi dolor et gemitus praesens est. Prose.

105. Musica in luctu, importuna narratio: ubi non est letitia mentis, frustra sonat melodia carnis. In Orat. Hierem., super illud: *Sens deponentur de portis.*

106. Ille bene psallit, qui implet in opere quod cantat. Super Psalm. xxxii, vers. 3.

107. O monache, qui stas corpore, quare jacet anima tua, et non psallis Dominus? si psalterium es, si cithara es, quare surdus es, et non glorificas Dominum? Super Psalm. cxi, vers. 2: *Exurge, psalterium et cithara.*

108. Sicut martyres laudent Deum pure in regione vivorum, ita et monachi qui die et nocte psallunt Domino, debent eandem puritatem habere martyrum, siquidem ipsi martyres sunt: quod enim faciunt angeli in celis, hoc monachi faciunt in terris. Super Psalm. cxv, vers. 7: *Tibi sacrificabo bestiam laudis*

109. Bona res est psallere, psallere autem non tantum vox, sed et corde: quanti enim bonam vocem habent, et, quoniam peccatores sunt, male psallunt. Bene psallit, qui cantat in corde, qui

punctum Christo in conscientia. Super Psalm. cxlv, vers. 1.

110. Andiant hi quibus psallendi in ecclesia officium est, Deo non voce, sed et corde cantandum: nec in tragediorum modum guttur et fauces dulci modulamini collinendas. Lib. 3 super Epist. ad Ephes., cap. v, super illud: *Louquentes in psalmitis.*

111. Suscepta semel in aures psalmorum cantica, in corde sunt retinenda, et semper ea officio oris iteranda. Super Psalm. cxviii, vers. : *Memor esto verbū tuū.*

112. Non est periculoso nocturnarum vigiliarum otio animus relaxandus, sed in orationibus et in psalmis occupandum est. Ibid.

113. Psallentum in ecclesia mens concordare debet cum vox. Super Regul. D. August., cap. 3, in illud: *Psalmus et hymnus.*

114. Melius forsitan esset, si nihil dicerent, qui subtractis syllabis, aut dictiōibus, oscitando psalmos decantant. Lib. 2 de Clauſtro anima, cap. 14.

115. Per psalmodium compunctio effunditur, via in corde fit, per quam ad Iesum in fine pervenitur. Ibid., cap. 22.

116. Si canitas, ut ab aliis laudem queratas, vocem tuam vendis, et facti eam non tuam, sed ementi suam. Ibid.

117. Quid prodest dulcedo vocis sine dulcedine cordis? Ibid.

118. Noli cantare cum Lucifero in celo, seu cum primo homine in paradiſo: sed cantes in templo cum Christo, ejcijens videntes et ementes eis eo: ejcijens videntes datum gratiam, et ementes vanam gloriam. Ibid.

119. Religio sint intentiū psalmis, non causis. Ibid., cap. 23.

120. Cantus, seu psalmus pigros excitat, devotos incitat, concordiam refinet. Lib. 4 de Proprietate rerum, cap. 3.

121. Omnibus est horis eadem vox cordis et oris: Vox est grata chori, quando cor concinuit. Serm. 43 de Diversis, tom. 2.

122. In psalmodia devotus menti semper gratia infunditur coelitus. Lib. 4 Miscellan., codic. 2, tit. 430.

123. Immolantes hostiam laudis curemus omni vigilante jungere intellectum versu, id est, vocali psalmodie, affectum sensu, exultationem affectu, gravitatem exultationis, humilitatem gratitati, libertatem humiliati. Prose.

124. Quae psalmodia debet esse recta, ut intentione ad coelestia dirigatur, et non ad terrena incurvatur. Super Psalm. xxxvi.

125. Psalmus fugat daemones, vocat angelos,

JOAN. CASS.

S. JOANNES  
CHRYSOST.

S. HILARIUS

S. GREGOR.  
NAZ.

S. HIERON.

HUGO A. S.  
VICTORE.

exaltat devotionem, placat Deum, imperat veniam, hilaret animam, illuminat conscientiam. Super Psalm. xci.

126. Vox est apta chori, quando cor congruit ori. Super Psalm. xcvi.

127. Non vox, sed votum: non musica cordula, sed cor:

Non clamor, sed amor clamat in aure Dei. Super Isai., cap. xxxix.

128. Non humana adventionis statutus a senioribus psalmodie modus affirmatur, sed collitus angelii magisterio patribus fuisse delatus. De Canob. inst., lib. 2 de Noct. orat., cap. 4.

129. Deus, in adjutorium meum intende, etc. Hujus versiculi oratio, in adversis ut erumur, in prosperis ut seruemur, ne extollamus incessabili jugitate fundenda est. Prose.

130. Hujus versiculi meditatio in tuo pectori indirupta volatur.

131. Hunc in ore quolibet, seu ministerio, vel in illore constitutus decantare non desinas.

132. Hunc et dormiens, et reciens, et in utili natre necessitatibus mediare, etc. Vide ibi plura, collat. 40, abb. Isaac, cap. 10.

133. Magnus comes est psalmus. Hom. 22 ad Popul. Antioch.

134. Artifex mammalis es, sedens psalle: sed si non vis ore psoller, hoc facias mente. Ibid.

135. Psalmus imago est; in psalmo enim diverse videntur persone, peccator, penitens, misericordia, lacryma, confessio. Prose.

136. Si in molestiam, ut aliquam animi perturbationem incideris, plurimum psalmi ad te consolandum valebut.

137. Si fueris in peccata prolapsum, multa in psalmis invenies ad medelam.

138. Si paupertate sis, vel pressuris gravatus, multos tibi ex psalmis ad tranquillitatem portus videlicet offerri.

139. Si justus es, non mediocrem securitatem ex psalmis nancisceris: si criminis obnoxius, fiducie plurimum. Homil. 1 super Psalm. L.

140. Psalmus peccatum daemone pejus omnino prostermit: incantemus ergo, anima peccatis obsecro, ex beato David. Serm. 28 super Epist. ad Rom.

141. Psallat es, et imbuitur animus, non est autem vel hoc ipsum modici momenti: nam si lingua psallere docerimus, psallente illa perficit anima, contraria ab eo quod psallitur voluntas. Ibid.

142. Davidica carmina et de futuris disserunt, et de visibilibus et de invisibili creatione, ac de ipso celo. Ibid.

143. Vis letari? vis diem consumere? psal-

Iere diecas, et videbis rei jucunditatem. Serm. 19  
super Epist. ad Ephes.

444. Impletur Spiritu sancto qui psallunt; quemadmodum spiritu immundo, qui satanas cantiones modularunt. *Ibid.*

445. Qui non attendunt, temere psallunt; verba duntaxat proferentes, corde interea alibi obrerante. *Ibid.*

446. Cogita quid psallas, intellige quid psalmi sibi velint. Homil. 6 super Epist. ad Hebr.

447. Arma juvenum, psalmorum cantus. *Gradu 4.*

448. Ea, que canuntur, eloqua tunc, specula; et dum expectas ut versum proximum finiat, intentus ora. *Ibid.*, gradu 48.

449. Quemadmodum pulvis a vento dispergitur, sic adversarius noster diabolus, a voce psallentium cum humili devolue confusus et territus effugatur. Lib. 1, homil. 47, ad Monachos.

450. Nihil est sola vox canere, sine cordis intentione. Lib. 3 de Sum. hom., cap. 7, sent. 30.

451. Sicut orationibus regimur, ita psalmorum studiis delectamur. *Ibid.*, sent. 31.

452. Psallendi utilitas tristia corda consolatur, gratiores mentes facit, fastidiosos oblectat, inertes exsuscitat, peccatores ad lamenta invitat. *Proseco.*

453. Nam quamvis dura sint carnalium cordia, stolidum ut psalmi dulcedo insonuerit, ad effectum pietatum corum inficit. *Ibid.*

454. Psalmorum decantatio, perpetua Dei laudem demonstrat in gloria futuram: cuius operis ministerium quicunque fideliter intentaque mente exequitur, quodammodo angelis sociatur. *Ibid.*, sent. 33.

455. Psalterium cum melodia cantilenarum suavium ab Ecclesia idcirco frequentatur, quo facilius animi ad compunctionem fleantur. *Proseco.*

456. Primita autem Ecclesia ita psallebat, ut modico flexu vocis faceret psaltem resonare, ita ut pronuntianti vicinior esset, quam canente. Lib. 4 de Offic. Eccles., cap. 5.

457. Propter carnales in Ecclesia, non proper spirituales consuetudo est instituta canendi: ut qui a verbis non compunguntur, suavitate modulamus moveantur. *Ibid.*

458. Hoc quisque meditetur corde, quod psallit ore, in Regula monachorum, cap. 6.

LACT. FIRM. 459. Dei laudes canere et audire, jucundum est. Lib. 6 de Divin. inst., cap. 21.

LUDOVICUS 460. Qui psalmum exacte non intelligit, crede tamen aliiquid sancti esse in eo quod cantat, omnino sine fructu non est: Deus enim psallentes cor magis, quam verba attendit. *Proseco.*

461. Plane qui benigna et religiosa mente precatur, etiam lingua sibi incognita psallat, eximiam utilitatem eximiumque meritum refert. Lib. 2 Enchirid. parvular., cap. 14.

462. Psalmus sit in ore tuo. Deus enim nominatus fugat daemones. *Parvulus 41.*

463. Si psallentibus non adsit devotione, licet eundem psalmum nullies repeat, non est hic psalmus jucunda decoraque laudatio. Epist. 86 ad Alexandr. carthus.

464. Auribus ocellis iudicis non tam strepitus vocis, quam clamor insonat cordis. Lib. 6, epist. 9, ad Gebison. abbat.

465. Bonum est in gloriam Dei psallere, non voce tantum, sed minimo amplius modulatione rationabilis vita, que nullo tempore omitienda est. Super Psalm. cxlvii, vers. 4.

466. Nulla est canentium suavitatis, nec est modulationis concinens, ubi est fides ex vita dissidentium. Super Psalm. cxlix, vers. 4.

467. Qui cum occida psallit, indicat se parum amare eum, cui psalit. Super Psalm. lxxx.

468. Psallendum est corde, hoc est, cum attentione: corde non hinc illus versante sese, et obserante: qui enim animo observat quid psallat, ille corde psalit. Super Epist. ad Ephes., cap. 5, in illud: *In psalmis et hymnis.*

469. Opus angelorum est Deum semper laudare, opus religiosorum est intenta mente psaltere. *De Discip. claustr.*, cap. 8.

470. Multum verbis honoris arescit, si dulcissimus organi cantus, nulla mentis amaritudo confundat. Homil. 5 de Oris insolent.

471. Inpletio nostrae coelestium exultationis psalmorum. *Ibid.*, homil. 40 de Paracitio.

## PUDICITIA.

*Etymologia.* Nomen pudicitia a pudore sumitur, in quo verecunda significatur, 2, 2, quest. 151, art. 4.

Definitio. Pudicitia est continentia ab actibus, gestibus et signis veneris.

## COLLECTOR.

SENTENTIA PATRUM.

1. Bonum munus pudicitia, sed minoris meriti, cum periculum absit: ubi vero etiam salutis pericolo defenditur, ibi plenus coronatur. *De Joseph.*, cap. 5.

2. De pudicitia quis dubitaverit, quin ea sit in ipso animo constituta, quandoquidem virtus est? unde a violento stupratoro eripi nec ipsa potest. Lib. 1 de Lib. arb., cap. 5.

3. Ornet mores tuos pudicitia. Epist. 182 ad Bonifac.

4. Non dicatis vos habere animos pudicos, si habeatis oculos impudicos: quia impudicus octi-

## S. NILUS.

PETRUS  
BLESENS.

S. PETRUS  
DAMIANUS.

## S. PROSTER.

ROBERTUS  
BRILLIANT.

THEOPH.  
LACTU.S.

THOMAS  
A KEMPIS.S. VALENT.  
EPISC.S. THOMAS  
AQUINAS.

## S. AMBROS.

## S. AUGUST.

## S. GREGOR.

MAGNUS.

## S. GILLES.

ANGLOS.

## S. GAUDENT.

CARTHUS.

## S. HIERON.

SATINAM.

## PUDICITIA.

## — 479 —

## PUDICITIA.

1s, impudicii cordis est nuditus. In regula 8 ad Clericos.

5. Bonum est pudicitia conjugalis, sed mediis bonum est continentia virualis. *De Bono viruali.*, cap. 5.

6. Pudicitia virtus est animi, comitemque habet fortitudinem. Lib. 1 de Civitate Del., cap. 48.

7. Perquinum est, ut pudicitiam vir ab uxore exigit, quam ipse non exhibet. Lib. 2 de Adulter. conjug., cap. 8.

8. Sicut nemo impudice uitio corpore, nisi spiritu prius concepta nequa sit: ita nemo pudicitiam servat in corpore, nisi spiritu prius insita castitate. *De sancta virginit.*, cap. 8.

9. Pudicitia est res animi, virginitas corporis: denique illa integra in animo permanente, protest ista de corpore violenter auferri: et cum ista integra manet corpori, potest illa in animo lascivis voluntate corrupti. Lib. 4 contra Julian., cap. 8.

10. Vera pudicitia, sive conjugalis, sive virialis, sive virginalis dicenda non est, nisi que vera fidei manipular. *Ibid.*

11. In impiis non repurbit pudicitia virginalis, quamvis inventur virginitas carnis: quia vera pudicitia non potest habitare in animo fornicate. *Ibid.*

12. Pudicitia castitatem custodit, avaritiam reframat, libet devit, iram mitigat, libidinem occupat, cupiditatem temperat, lasciviam castigat, chrietatem cavit, verba non multiplicat, gula concepcionibus oppugnat, fraudem omnino damnat. *De duodecim abusione.*, cap. 5.

13. Pudica vita famam bonam inter homines possidet, et de spe future beatitudinis gaudet. *Ibid.*

14. Pudica vita bonis semper moribus detectatur et consentit, et assiduis meditationibus animalia vegetat. *Ibid.*

15. Pudicitia est, alienas res non appetere, omnem immunditiam devitare, risum non excitare, verba vania et falsa non loqui, habitum per omnia ordinatum compositionemque convenientem corporis sicut debet habere, nulli contumeliam invenire, bonis non invidere, sene non irritare, cum indignis contubernia non inire. *Ibid.*

16. Pudicitia anima est, appetitiones turpitudinationem compescere, de semetipso nihil confidere, ante Del. oculos semetipsum constitutiva, catholicis per omnia consentire, Deo soli adherere. *Ibid.*

17. Pudicitia est ornamentum nobilium, exaltatio humilium, nobilitas ignobilium, pulchritudo debilium, prosperitas laborantium, solemnitas mortuorum, augmentum omnis pulchritudinis,

deus religionis, defensio eriminum, multiplicatio meritorum, creatoris omnium Dei amica. *Ibid.*

18. Nulla est pudicitia corporis, nisi ab integritate animi pendeat; qua disrupta, cadat necessitate, etiam intacta videatur. *De Mendac.*, cap. 7.

19. Ibi servi potest pudicitia, ubi nulla nisi voluntaria potest esse corruptio. *Ibid.*

20. Aliae libidine pudicitia non potest violari. *Ibid.*

21. Pudicitiam corporis non consentiente ac permittente anima, nemo violat. *Ibid.*, cap. 19.

22. Intantum pudicitia Deo est placita ut etiam his qui in errore sunt positi, nonnulli gratis in presenti conferat vita. Lib. 7 Recogitat.

S. CLEMENTES

PAPA.

S. CYPRIAN.

23. Pudicitia non in sola carnis integritate consistit, sed etiam in cultus et ornatus habore pariter ac pudore. *De Discipl. et habit. virgin.*, cap. 3.

24. Pudicitia est honor corporum, ornatum morum, sanctitas sexum, vinculum pudoris, fons castitatis, pax domus, concordia caput. *De Bono pudicit.*, cap. 2.

25. Pudicitia sollicita non est cui placeat, nisi sibi. *Ibid.*

26. Pudicitia verecunda semper est, dum inconvenientia mater est. *Ibid.*

27. Pudicitia semper ornatur solo pudore, nihil ornamentorum querit, decus suum ipsa est. *Ibid.*

28. Pudicitia locum primum in virginibus tenet, secundum in continentibus, tertium in matrimonio. *Ibid.*

29. Nihil tam sevum, tam durum, tam triste, quam cecidisse de alto pudicitie gradu. *Ibid.*, cap. 4.

30. Vera matronarum ornamenta pudicitia est, non vestes. Super 4 Epist. Petri, cap. iii, art. 6.

31. Pudicitia sine circumcisione gula tuta est. *Tract. de Machab.*

32. Bona est pudicitia, si otiosa non est, non affectiva, non ficta. Serm. 35 super Cant. D. Bernard.

33. Nisi primum pudicitia sedeat in mente, nulla perfectio sequetur in opere. Super Epist. Jacob., cap. m.

34. Omnis pudicitia decori virginis comparari non potest. Lib. 6 in I Regum, cap. 4 super illud Psalm. 44: *Astigit Regna in vestitu deaurato.*

35. Habet et pudicitia servata martyrum suum. *Epist. 8 ad Demetriadem.*

36. Tenuera res feminis fama pudicitia est, et quasi flos pulcherrimus cito ad levem marcescere auras, levique flatu corrumpitur. Epist. 9 ad Satinam.